ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 230/2021

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  envio  de  Ofício  à  Secretaria  Municipal  de  Educação,  com  cópia  para  o  Prefeito  Municipal,
solicitando as seguintes informações: A rede municipal de ensino conta com contraturnos para seus
alunos? Se sim, como funciona? Qual o número de crianças atendidas? Quais as faixas etárias? Quais os
horários? Quais as atividades extracurriculares disponíveis? Se a rede municipal de ensino não contar
com contratrunos, quais as providências a serem tomadas para que os alunos tenham acesso as essas
atividades?

JUSTIFICATIVA:

O contraturno escolar consiste na oferta de atividades após as aulas, com a intenção de desenvolver
novas haibilidade nos estudantes ou aprimorar o que já é trabalhado pela escola. Essa também é uma
iniciativa  que  contribui  para  os  pais  organizarem  melhor  a  rotna  dos  seus  filhos.  Com  base  nessa
justificativa, solicito o envio dos seguintes questionamentos à Secretaria Municipal de Educação. A rede
municipal de ensino conta com contraturnos para seus alunos? Se sim, como funciona? Qual o número
de crianças atendidas? Quais as faixas etárias? Quais os horários? Quais as atividades extracurriculares
desponíveis?

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE OUTUBRO DE 2021

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - DEM